ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-UBND Kon Tum, ngày     tháng     năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án

Cơ sở huấn luyện dự bị động viên/ Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Kon Tum

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII, Kỳ họp chuyên đề

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị quyết số 55/NQ-HĐND ngày 29 tháng 4 năm 2021 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về chủ trương đầu tư Dự án Cơ sở huấn luyện dự bị động

viên/ Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Kon Tum;

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết

định điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Cơ sở huấn luyện dự bị động viên/Bộ

Chỉ huy Quân sự tỉnh Kon Tum với các nội dung chính sau:

1. Lý do điều chỉnh:

Dự án Cơ sở huấn luyện dự bị động viên/Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Kon

Tum được Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định chủ trương đầu tư tại Nghị quyết

số 55/NQ-HĐND ngày 29 tháng 4 năm 2021, Ủy ban nhân dân tỉnh giao triển

khai chủ trương đầu tư tại Quyết định số 405/QĐ-UBND ngày 14 tháng 5 năm

2021. Dự án đã được Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh lập hồ sơ Báo cáo nghiên cứu

khả thi trình thẩm định, phê duyệt, tuy nhiên do nguồn vốn sự nghiệp ngân sách

trung ương hỗ trợ cho chuẩn bị động viên hàng năm giai đoạn 2021-2025 dự

kiến bố trí cho dự án không đảm bảo(1) nên dự án không đảm tính khả thi để

triển khai thực hiện. Theo đó, đơn vị đã rà soát lựa chọn những hạng mục cấp

thiết để ưu tiên đầu tư, dẫn đến phải điều chỉnh giảm quy mô và tổng mức đầu tư

để phù hợp với khả năng cân đối vốn của dự án. Để tạo điều kiện phục vụ cho

huấn luyện lực lượng dự bị động viên, dân quân tự vệ và các lực lượng vũ trang

trên địa bàn của tỉnh theo Nghị định số 92/2020/NĐ-CP ngày 17 tháng 8 năm

2020 của Chính phủ thì việc điều chỉnh chủ trương đầu tư là cần thiết. Do đó,

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét điều chỉnh chủ

trương đầu tư dự án đã được Hội đồng nhân dân tỉnh phê duyệt chủ trương đầu

tư tại Nghị quyết số 55/NQ-HĐND ngày 29 tháng 4 năm 2021.

(1) Năm 2022: Trung ương chỉ bố trí 3.000 triệu đồng/100.632 triệu đồng; Đối với nguồn vốn thực hiện năm

2023: Trung ương không giao dự toán bổ sung có mục tiêu cho ngân sách địa phương đối với vốn dự bị động

viên của dự án nêu trên.

2

2. Các nội dung điều chỉnh chủ trương đầu tư:

a) Nội dung điều chỉnh:

- Tổng mức đầu tư: Điều chỉnh giảm tổng mức đầu tư của dự án từ khoảng

143.761 triệu đồng  xuống còn khoảng 38.815 triệu đồng.

- Nguồn vốn đầu tư: Điều chỉnh từ “Nguồn vốn ngân sách trung ương hỗ

trợ cho chuẩn bị động viên hàng năm: Dự kiến 70% tổng mức đầu tư, khoảng

100.632 triệu đồng; Nguồn vốn đầu tư trong cân đối ngân sách địa phương giai

đoạn 2021-2025 và các nguồn vốn hợp pháp khác: Dự kiến 30% tổng mức đầu

tư, khoảng 43.129 triệu đồng” thành “Nguồn vốn đầu tư trong cân đối ngân

sách địa phương giai đoạn 2021- 2025: Khoảng 38.815 triệu đồng”.

- Nhóm dự án: Điều chỉnh từ dự án nhóm B thành dự án nhóm C.

- Thời gian thực hiện dự án: Điều chỉnh từ 04 năm thành không quá 03 năm.

- Tiến độ thực hiện dự án: Điều chỉnh từ năm 2022 thành từ năm 2023.

- Điều chỉnh về quy mô đầu tư dự án: Điều chỉnh giảm quy mô đầu tư dự

án để phù hợp với tổng mức đầu tư điều chỉnh, theo hướng tập trung và ưu tiên

đầu tư những hạng mục thiết yếu nhất của dự án.

(Chi tiết các nội dung điều chỉnh tại Phụ lục kèm theo)

b) Các nội dung khác: Thực hiện theo Nghị quyết số 55/NQ-HĐND ngày

29 tháng 4 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

3. Về nguồn vốn và khả năng cân đối vốn: Dự án sau điều chỉnh có

tổng mức đầu tư khoảng 38.815 triệu đồng được bố trí từ nguồn vốn đầu tư

trong cân đối ngân sách địa phương giai đoạn 2021- 2025, đảm bảo phù hợp

với khả năng cân đối vốn được Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua tại Nghị

quyết số 36/NQ-HĐND ngày 22 tháng 10 năm 2021.

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII, Kỳ họp

chuyên đề xem xét, điều chỉnh chủ trương đầu tư của dự án để có cơ sở triển

khai thực hiện theo quy định (Có dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân

tỉnh kèm theo)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Lưu: VT, HTKT, NC, KTTH.PHD.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn

3

PHỤ LỤC

Điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án

Cơ sở huấn luyện dự bị động viên/ Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh Kon Tum.
 (Kèm theo Tờ trình số     /TTr-UBND ngày    /   /2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh)

Nội dung

điều chỉnh

Theo chủ trương đã được phê duyệt

tại Nghị quyết số 55/NQ-HĐND

ngày 29/4/2021 của HĐND tỉnh;

Quyết định số 405/QĐ-UBND

ngày 14/5/2021 của UBND tỉnh

Đề xuất điều chỉnh

1. Quy mô

đầu tư

- Phần doanh trại:  - Phần doanh trại:

+ Nhà chỉ huy, diện tích khoảng

650 m2.

+ Nhà chỉ huy, diện tích khoảng

650 m2.

+ Nhà ăn dự bị động viên 500 chỗ,

diện tích khoảng 1.000 m2.

+ Nhà ăn dự bị động viên 500 chỗ,

diện tích khoảng 1.000 m2.

+ Nhà ở tiểu đội công binh trực

thuộc, diện tích khoảng 1.023 m2.

+ Nhà ở tiểu đội trực thuộc, diện

tích khoảng 1.023 m2.

+ Nhà vệ sinh dự bị động viên: 04

nhà, diện tích khoảng 1.240 m2.

+ Nhà vệ sinh dự bị động viên: 01

nhà, diện tích khoảng 310 m2.

+ Nhà phơi quần áo: 04 nhà, diện

tích khoảng 288 m2.

+ Nhà phơi quần áo: 01 nhà, diện

tích khoảng 72 m2.

+ Bệ lau súng: 09 bệ. + Bệ lau súng: 10 bệ.

+ Nhà sinh hoạt văn hóa - Phòng Hồ

Chí Minh, diện tích khoảng 496 m2.

+ Nhà thi đấu đa năng diện tích

khoảng 1.200 m2.

+ Nhà trực ban tiếp dân, diện tích

khoảng 58 m2.

+ Nhà để xe, diện tích khoảng

258 m2.

- Hạ tầng kỹ thuật:  - Hạ tầng kỹ thuật:

+ Điện ngoài nhà (điện động lực +

chiếu sáng); Nước ngoài nhà (cấp,

thoát nước + bể); San nền; Kè đá;

+ Điện ngoài nhà (điện động lực +

chiếu sáng); Nước ngoài nhà (cấp,

thoát nước); San nền; Kè đá;

+ Đường giao thông bê tông diện

tích khoảng 5.164 m2;

+ Đường giao thông bê tông diện

tích khoảng 1.550 m2;

+ Sân bê tông diện tích khoảng

10.658 m2;

+ Sân bê tông diện tích khoảng

4.747 m2.

4

+ Đường cấp phối hoàn trả khoảng

5.000 m2;

+ Bể bơi huấn luyện (kích thước

25mx 50m).

- Thiết bị doanh cụ. - Thiết bị doanh cụ.

2. Tổng mức

đầu tư
Khoảng 143.761 triệu đồng Khoảng 38.815 triệu đồng

3. Nguồn

vốn đầu

tư

- Nguồn vốn ngân sách trung ương

hỗ trợ cho chuẩn bị động viên hàng

năm: Dự kiến 70% tổng mức đầu

tư, khoảng 100.632 triệu đồng.

- Nguồn vốn đầu tư trong cân đối

ngân sách địa phương giai đoạn

2021-2025 và các nguồn vốn hợp

pháp khác: Dự kiến 30% tổng mức

đầu tư, khoảng 43.129 triệu đồng.

Nguồn vốn đầu tư trong cân đối

ngân sách địa phương giai đoạn

2021- 2025: Khoảng 38.815 triệu

đồng.

4. Dự án

nhóm
B C

5. Thời

gian thực

hiện

04 năm Không quá 03 năm

6. Tiến độ

thực hiện
Từ năm 2022 Từ năm 2023

Các nội dung khác: Thực hiện theo Nghị quyết số 55/NQ-HĐND ngày 29

tháng 4 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

____________________

		2023-04-11T07:47:42+0700

		2023-04-11T21:38:55+0700

		2023-04-12T08:04:06+0700

		2023-04-12T08:03:11+0700

		2023-04-12T08:03:11+0700

		2023-04-12T08:03:11+0700

		2023-04-12T08:03:11+0700

		2023-04-12T08:03:11+0700

		2023-04-12T08:03:11+0700

		2023-04-12T08:04:25+0700